UBND HUYỆN IA H’DRAI

PHÒNG LAO ĐỘNG
 THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PLĐTBXH         Ia H’Drai, ngày       tháng 4 năm 2022

V/v đề nghị phối hợp rà soát, đăng ký

khám sàng lọc bệnh, điều trị và hỗ trợ

dụng cụ chỉnh hình cho người khuyết tật
vận động năm 2022.

   Kính gửi:
    - Trung tâm Y tế huyện;

    - Phòng Giáo dục và Đào Tạo;
    - Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông;

    - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 711/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 22/4/2022 của Sở lao
động-Thương binh và Xã hội về đề nghị phối hợp rà soát, đăng ký khám sàng lọc

bệnh, điều trị và hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình cho người khuyết tật vận động năm 2022;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan ban, ngành, đơn

vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã phối hợp, thực hiện nội dung:

1. Rà soát và lập danh sách người khuyết tật:

- Tổ chức rà soát, kiểm tra thực tế số lượng người khuyết tật vận động (kể cả

người lớn và trẻ em) có nhu cầu khám sàng lọc bệnh để tiến hành hỗ trợ phẫu thuật,
điều trị, làm dụng cụ chỉnh hình trong năm 2022; lập danh sách người khuyết tật có

nhu cầu hỗ trợ, can thiệp theo biểu mẫu (đính kèm theo).

- Thông báo trên các phương tiện phát thanh, trang thông tin điện tử, thông báo

tại các điểm trường học, trạm y tế, hội trường xã, thôn,... tại địa phương, đơn vị để
nhân dân biết thông tin, chủ động kịp thời liên hệ đăng ký tại Ủy ban nhân dân xã.

- Thông qua hệ thống Cộng tác viên các thôn và y tế thôn để kết nối đến gia
đình người khuyết tật được biết, chủ động đăng ký.

- Thông qua các kênh: Hệ thống các tổ chức Hội, mạng lưới trong trường học ở
các xã, thôn để đội ngũ giáo viên và học sinh biết, vận động cộng đồng, gia đình đăng

ký danh sách; tránh tình trạng còn nhiều đối tượng chưa biết đến thời gian thực hiện
chương trình nên còn sót đối tượng.

2. Quyền lợi, chế độ đối tượng được hưởng:

2.1. Người khuyết tật là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; Người khuyết
tật, nạn nhân di chứng chất độc da cam và người bị tai nạn có hoàn cảnh khó khăn đột

xuất: được Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng Quy Nhơn hỗ trợ kinh phí

2

phẫu thuật, điều trị và làm dụng cụ chỉnh hình. (Chi tiết hỗ trợ và thủ tục thanh toán
tại phụ lục đính kèm).

2.2. Đối tượng khác có BHYT không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: được
thanh toán BHYT trong phẫu thuật, điều trị; người bệnh tự thanh toán phần còn lại.

Riêng dụng cụ chỉnh hình đối tượng tự thanh toán.

(Chi tiết hỗ trợ và thủ tục thanh toán tại phụ lục đính kèm).

2.3. Riêng đối tượng trẻ em (người dưới 18 tuổi) thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn do tổ chức Giving It Back To Kids

tài trợ1 được hỗ trợ chi phí phẫu thuật chỉnh hình và các chi phí liên quan (ăn uống và
đi lại - hỗ trợ cho bệnh nhân và 01 người chăm sóc đi cùng; chi phí tái khám 02 lần
đầu tiên; theo dõi sau phẫu thuật); các chi phí phát sinh nếu có (giày, máng hoặc các

dụng cụ chỉnh hình khác; không bị mắc các chứng bệnh down, bại não, bệnh tâm lý -
thần kinh; có chỉ định phẫu thuật từ bệnh viện và có khả năng trải qua phẫu thuật

trong vòng 03-04 tuần sau khi được đồng ý tài trợ. (Trong trường hợp bệnh nhân
thuộc diện chính sách nhà nước và được nhà nước hỗ trợ chi phí mổ, Tổ chức GIBTK

chỉ hỗ trợ chi phí tiền ăn, đi lại và chi phí 02 lần tái khám đầu tiên), cụ thể:

 - Chi phí phẫu thuật chỉnh hình cho 01 đối tượng: 06 triệu đồng/đối tượng.

- Các chi phí liên quan như: ăn uống và đi lại; chi phí tái khám, theo dõi sau
phẫu thuật cho 01 đối tượng bình quân khoảng 19,5 triệu đồng/đối tượng.

3. Thời gian khám dự kiến:

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ký ban hành văn bản đến trước ngày 20/5/2022;

- Thời gian tổ chức khám sàng lọc dự kiến trước ngày 10 tháng 6 năm 2022.

4. Phối hợp tổ chức thực hiện:

 4.1. Đề nghị các đơn vị có liên quan: Trung tâm Y tế; Phòng Giáo dục và Đào

Tạo; Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông... phối hợp thông báo để
người dân biết đăng ký.

 4.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã phối hợp thực hiện rà soát, tổng hợp, lập
danh sách và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 18/5/2022

để tổng hợp gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời gian quy định.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội kính đề nghị Trung Y tế, Phòng Giáo

dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

1 Theo Quyết định 582/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung

Dự án "Hỗ trợ chăm sóc y tế cho đối tượng trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

trên địa bàn tỉnh" do tổ chức Giving It Back To Kids tài trợ. (chỉ tiêu còn 11; có kế hoạch đề nghị Dự án hỗ trợ thêm chỉ

tiêu theo thực tế).

3

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo PLĐTBXH;
- Lưu: VT, PLĐTBXH.

    KT. TRƯỞNG PHÒNG
      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

     Nguyễn Thị Hồng Lan

		2022-04-25T09:21:37+0700

		2022-04-25T09:46:01+0700

		2022-04-25T09:46:01+0700

		2022-04-25T09:46:01+0700